

# Wprowadzenie

Konferencja Katedr Finansów organizowana corocznie przez różne ośrodki naukowe w Polsce ma długoletnią tradycję. Jest ona miejscem spotkań, prezentacji referatów i wymiany poglądów naukowców prowadzących badania w obszarze finansów. W 2023 roku organizatorem konferencji, po raz trzeci w jej historii, był Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu. Hasłem przewodnim konferencji były „Finanse wobec wyzwań Nowej Gospodarki”. Współczesna gospodarka, naznaczona pandemią COVID-19 i jej długoterminowymi konsekwencjami oraz przyspieszoną transformacją cyfrową, inwazją Rosji na Ukrainę, kryzysem energetycznym, wysoką inflacją, turbulentnym otoczeniem zewnętrznym i groźbą wejścia w stan stagnacji czy recesji, rodzi dla systemu i sektora finansowego szereg aktualnych pytań, na które naukowcy zajmujący się finansami powinni szukać odpowiedzi. Z kolei szybko rosnące znaczenie nowoczesnych technologii i cyberbezpieczeństwa, przyspieszone wdrażanie zasad zrównoważonego środowiskowo rozwoju, czy też perspektywa zmian społecznych (w tym migracji) i demograficznych powoduje kolejne długoterminowe wyzwania zarówno dla nauki, jak i praktyki w obszarze finansów. Szeroko rozumiana Nowa Gospodarka staje się zatem faktem oraz tym samym podstawą do ciekawych dyskusji i formułowania konstruktywnych rekomendacji.

Konferencja Katedr Finansów 2023 odbyła się 14 i 15 września w Centrum Edukacyjnym Usług Elektronicznych UEP. Licznie uczestniczyli w niej przedstawiciele środowiska akademickiego z 33 ośrodków naukowych z Polski zajmujących się problematyką finansową. Konferencja miała formę hybrydową. Łącznie wzięło w niej udział ponad 230 osób, w tym powyżej 200 stacjonarnie. Na konferencję zgłoszono blisko 160 referatów, które zostały pogrupowane tematycznie na 28 moderowanych sesji równoległych. Podczas sesji równoległych uczestnicy prezentowali badania z rozmaitych obszarów: wyzwań współczesnych finansów, bankowości centralnej, komercyjnej i spółdzielczej, bezpieczeństwa sektora bankowego, innowacji w bankowości, finansów samorządowych, rynków finansowych z różnych perspektyw, finansów przedsiębiorstw z różnych perspektyw, finansów publicznych, ubezpieczeń, finansów osobistych, podatków w realizacji celów zrównoważonego rozwoju, technologii finansowych FinTech, finansów zrównoważonych (ESG) i wielu innych zagadnień. Partnerami KKF Poznań 2023 była Fundacja Santander Bank Polska, Krajowy Depozyt Papierów Wartościowych, Centrum Procesów Bankowych i In-

formacji, Nowoczesne Zarządzanie Biznesem, Warszawski Instytut Bankowości, Biuro Informacji Kredytowej, Krajowa Izba Rozliczeniowa, SGB Bank S.A. oraz Wydawnictwo Naukowe PWN. Konferencję patronatem objęły następujące instytucje: Komitet Nauk o Finansach Polskiej Akademii Nauk, Fundacja GPW oraz Europejska Federacja Doradców Finansowych EFFF Polska. Patronami honorowymi KKF 2023 byli: JM Rektor prof. dr hab. Maciej Żukowski oraz Prezydent Miasta Poznania Jacek Jaśkowiak. Patroni medialni wydarzenia to „Rzeczpospolita”, TVP3 Poznań, Radio Poznań, „Miesięcznik Finansowy Bank”, portal Bank.pl oraz TV Student.

Niniejsza monografia jest zbiorem tekstów powstałych z okazji konferencji. Składa się z 12 rozdziałów poruszających zagadnienia z różnych obszarów finansów, tj. radykalnej niepewności i wiedzy niedoskonałej (Stanisław Flejterski), finansów osobistych w kontekście ich metapersonalizacji (Jan Krzysztof Solarz), finansów publicznych, w tym problematyki podatkowej, czyli podatku od deszczu (Maciej Szczepkowski) oraz podatku bankowego (Aneta Chodakowska), a także pomocy publicznej w czasie pandemii COVID-19 (Grażyna Ancyparowicz), bankowości komercyjnej w kontekście uwarunkowań wyniku finansowego banków w Polsce (Mariusz Zygierewicz), przemian pracy w sektorze finansowym pod wpływem pandemii COVID-19 (Katarzyna Śledziwska, Renata Włoch), finansowania nowoczesnych technologii (Jan Toporowski), bankowości centralnej (Eryk Łon), walut cyfrowych banku centralnego (Paweł Marszałek), bezpieczeństwa finansowego w czasach kryzysu (Małgorzata Zaleska) i gwarantowania depozytów w okresie niestabilności lat 2008 i 2023 (Ewa Miklaszewska).

Autorzy poszczególnych rozdziałów stanowią zróżnicowane środowisko naukowe pod względem reprezentowanych ośrodków (Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, Szkoła Główna Handlowa w Warszawie, WSB Merito w Poznaniu, WSB Merito w Szczecinie, Akademia Górnośląska im. Wojciecha Korfatego w Katowicach, University of London) oraz praktyki gospodarczej (Związek Banków Polskich), a także pod względem poruszanych zagadnień, przez co w monografii występuje wieloaspektowe spojrzenie na finanse oraz Nową Gospodarkę, jak też na wyzwania związane ze współczesnymi kryzysami, z transformacją energetyczną i cyfrową oraz ze zrównoważonym rozwojem.

Wszystkim autorom dziękujemy za owocną współpracę.

*Kamilla Marchewka-Bartkowiak  
Krzysztof Waliszewski*